نصرۃ میگزین

شمارہ-67

ذی الحجہ 1443ھ - محرم 1444ھ | جولائی - اگست 2022ء

لَبَّيْكَ اللَّهُمَّ لَبَّيْكَ،

لَبَّيْكَ لَا شَرِيكَ

لَكَ لَبَّيْكَ، إِنَّ

الْحَمْدَ، وَالنِّعْمَةَ،

لَكَ وَالْمُلْكَ، لَا

شَرِيكَ لَكَ

امپورٹڈ نظام نامنظور

امریکہ اور اس کی جانب سے پاکستان میں اپنے ایجنٹوں کی
تبدیلی

اللہ سبحانہ و تعالیٰ نے فرمایا: **وَلَا تَرْكَبُوا إِلَى الَّذِينَ ظَلَمُوا فَتَمَسَّكُمُ النَّارُ وَمَا لَكُمْ مِّنْ دُونِ اللَّهِ مِنْ أَوْلِيَاءٍ ثُمَّ لَا تُنصَرُونَ** "اور جو لوگ ظالم ہیں، ان کی

طرف مائل نہ ہونا، نہیں تو تمہیں (دوزخ کی) آگ آ لپٹے گی اور اللہ کے سوا تمہارے کوئی مددگار نہیں ہوں گے، پھر تمہاری مدد نہیں کی جائے گی" (ہود، 11:113)

حزب التحریر

28 رمضان 1443 ہجری

ولایہ پاکستان

29 اپریل 2022 عیسوی

فہرست

کیا عمران خان نے واقعی ایک جائز تحریک کو جنم دیا ہے جس میں دی جانے والی قربانیاں بار

آور ثابت ہوں گی؟!

بلال المہاجر-ولایہ پاکستان

جو شخص یہ سمجھتا ہے کہ عمران، وزیر اعظم کے عہدے سے ہٹائے جانے کے بعد، ایک جائز قربانی کی تحریک کو کھڑا کر رہا ہے، اور اس کی جگہ حکومت کے لیے ایک نیا چہرہ، شہباز شریف، منتخب کیا گیا ہے، وہ افسوسناک طور پر غلطی پر ہے۔

سے ساقط ہو جائے گا۔ اس صورت میں اس کا ساقط ہونا حقیقت ہے کیونکہ مطلوبہ عمل انجام دیا جا چکا، اور اس کے باقی

رہنے کی کوئی وجہ نہیں۔ یہ ہے فرض کفایہ اور یہ بالکل فرض عین کی طرح ہی فرض ہے۔۔۔۔]

امید ہے یہ کافی ہو گا اور اللہ ہی علم اور حکمت والا ہے۔

آپ کا بھائی، عطاء بن خلیل ابو الرشتہ

22 محرم الحرام 1443ھ، بمطابق 30 اگست 2021ء

فہرست

سوال کا جواب: رویت ہلال اور فلکیاتی حساب کتاب

(عربی سے ترجمہ)

تمام تعریفیں اللہ کیلئے ہیں، اور درود ہو اللہ کے رسول ﷺ پر، آپ ﷺ کی آل پر اور صحابہؓ پر اور جنہوں نے ان سے وفاداری کی،

ان بھائیوں کیلئے جنہوں نے ہمارے ویب پیج پر رویت ہلال اور فلکیاتی حساب کے حوالے سے سوالات بھیجے ہیں۔۔۔

جہاں تک اس سال عید الفطر کی بات ہے آپ نے ملاحظہ کیا ہو گا کہ اس بار ہم نے اعلان میں تاخیر کی جس کی وجہ اس معاملے کی تحقیق اور جانچ پڑتال کرنا تھی، رویت ہلال کی شہادتیں مختلف تھیں:

1۔ افغانستان، مالی، نیجیریا نے ہفتہ 30 اپریل 2022 کو غروب آفتاب کے بعد رویت ہلال کا اعلان کیا، اور

اتوار بمطابق 1 مئی 2022 کو عید یعنی یکم شوال 1443ھ کا اعلان کیا گیا۔

ب۔ تقریباً 21 عرب ممالک نے ہفتے کی مغرب کو ہلال نظر نہ آنے کا اعلان کیا اور کہا کہ بروز اتوار، رمضان کا تیسواں روزہ ہو گا اور عید پیر بمطابق 2 مئی 2022 کو ہوگی۔

ج۔ چار ممالک کے ہاں کیلنڈر میں ہفتے کو اٹھائیس رمضان تھا اس لیے انہوں نے ہفتے کی شام کو چاند دیکھنے کی کوشش ہی نہیں کی جبکہ اتوار کی شام کو ہلال نظر نہ آنے کا اعلان کرتے ہوئے پیر 3 مئی 2022 کو تیس رمضان قرار دیا۔

اللَّهِ وَاللَّهُ ذُو فَضْلٍ عَظِيمٍ﴾ "وہ لوٹے اللہ کی نعمت اور فضل کے ساتھ ان کو کوئی برائی چھونہ سکی، انہوں نے اللہ کی رضا کی پیروی کی اور اللہ ہی عظیم فضل والا ہے" (آل عمران: 174)۔

اللہ آپ کی عبادات کو قبول فرمائے، والسلام علیکم ورحمۃ اللہ

آپ کا بھائی، عطاء بن خلیل ابو الرشتہ

10 شوال 1443ھ، 10 مئی 2022ء

فہرست

سوال و جواب: امریکہ اور اس کی جانب سے پاکستان میں اپنے ایجنٹوں کی تبدیلی

(عربی سے ترجمہ)

سوال:

الجزیرہ نے 28 اپریل 2022 کو رپورٹ کیا کہ، "پاکستان کے وزیر اعظم شہباز شریف نے بلاول بھٹو زرداری کو وزیر خارجہ کے عہدے پر تعینات کر دیا ہے جو کہ سابق مقتول وزیر اعظم بے نظیر بھٹو کے بیٹے ہیں۔۔۔

ترقی کی راہ پر گامزن کریں گے اور امریکہ کی بانج گزار ریاست سے نکال کر عظیم ریاست بنائیں گے۔ اللہ کے اذن سے پاکستان کے اندر عظیم ریاستِ خلافت راشدہ بننے کی صلاحیت موجود ہے۔

﴿إِنَّ فِي هَذَا لَبَلَاغًا لِّقَوْمٍ عَابِدِينَ﴾

"بیشک عبادت کرنے والے لوگوں کے لئے اس میں (خدا کے حکموں کی) تبلیغ ہے۔" (الانبیاء، 106:21)

5 شوال 1443 ہجری

5 مئی 2022

فہرست

سود ختم کرنے کے لیے جمہوریت کا خاتمہ کریں! بینکوں کا بائیکاٹ کافی نہیں ہے، بلکہ اس جمہوریت کو ختم کریں جو ہمیں مسلسل بڑھتے ہوئے سود پر مبنی قرضوں میں ڈبو رہی ہے، اور اللہ تعالیٰ کے عذاب کو دعوت دے رہی ہے۔

پاکستان کے حکمران سود پر 3,950 ارب روپے خرچ کرنے کر رہے ہیں جو ہماری ٹیکس آمدن کا نصف سے زیادہ ہے۔